praestatis inuiti, & cum alitur pater quem querere indignum, accipere mihi uidentur omnes parentes. Si uis, affectum debes; sin minus, necessitate seruitutem, patientiam. Non tanquam pater alitur, qui tanquam bonus amatur. Sepone iuuenis, differ querelas, tunc irasceris, tunc obijcies mihi, cum prosperitatum, cum seculorum officia deposcam. Non talis ad tua genera prouoluo, ut extimendus sim. Nulli malus est pater cum esse coepit infelix. Aspicias colapsum, & ex omni calamitatum genere miserum & ultra quod accidentium mensura non exit, in orbitate mendicum. Riget squalidi capitis concreta canities, uigor pristini uultus uacuis luminibus intabuit, & per obstantium crinium illuuiem tenuis arentium iactus oculorum. Haeret astricta nudatis ossibus cutis, & in fame sua homine consumpto iam membra sine corpore. Iterum bonus sum, in pristinam religionem de calamitatum horrore restitutor, adeo ne non habent haec ipsa supplicia poenas, quod posco, quod rogo, quod mendicus sum filij mei. Et quam multa, dii deaque non possunt pro nobis impetrare leges? Quanto plura sunt quae negantur cum praestatis inuiti? Non exigo ut tuis manibus porrigas cibos, ut consolere, ut foueas, proijce quod rapiam, abijce quod colligam. Genus ultionis est pascere, nec misereri. Si tamen iudices fas est impietatis huius ulla accipere causas, & filium qui non alit, putatis reddere posse rationem. Aestimate per fidem, quod sit facinus illud, cuius uultionem debeat exigere aliquis de fame patris. Captum me, inquit, non redemisti. Quis non putet queri de filio patre? Quenquam ne dicentem feras, nihil tibi debeo, quia mihi uitae lucisque beneficium semel praestitisti, quia hunc spiritum, hoc corpus non ex indulgentia tua rursus accipit? Iniquissima magnorum conditio meritorum est, si quicquid non fuerit adiectum de prioribus perit, & pessimo exemplo gratiam praeteritis auferunt reliqua cessantia. Non redemi, non tamen ideo minus est, quod in hunc te diuinorum humanorumque conspectum de nostra protulimus anima. Maria terras, & infatigabiles siderum cursus, & cuncta sacro fulgore lucentia nos ut fruereris ostendimus. Has quas subtrahis manus, haec uerba quae negant, de meo spiritu, de meis uisceribus hausisti. Gaude potius, exulta quod tibi patris asperitas praestat boni filij iactationem. Solus habet quod imputet patri, qui queritur & pascit. Quam multa iudices huic querelae respondere poteram, propter quae filium salua pietate non redemissem. Quis non acciperet excusationem, si dicerem? Impedit quamuis properantem senectus, inopia, languor, pretium non tam festinanter inueni. Explicare non potui nauigationem, iuuenibus quoque, fratribusque difficilem. Solus ac senex non illa qua speraueram prosperitate direxi. Per quos metus, per quae peregrinationis incerta properaui. Remoue iuuenis indignationem, nihil plus pro filio factum est quam recepi. Non fortunam tibi debeo, sed affectum, non exitum, sed uoluntatem. Pro duobus pretia cotraxi, pro duobus maria conscendi, pro duobus genera tenui. Rogo uter magis amaret si mihi piratae duos reddidissent? Age tu nunc iuuenis ad faciendam inopiam patris inuidiam uidetur exclama. Famem obtendis, ad quam luxuria, prodigarumque uoluptatum continuatione uenisti, exhausti senex census in pretia meretricum, quamque & huic iubetur necessitati pietas uestra succurrere, & lex quae inopem, quae patrem nominare contenta est, filium non remisit ad causas. Quid uero si in educationem, in discursus, in pretia uacuatus sum? Excedit omnem scelerum comparationem patrem mendicum facere, nec pascere, tentat iudices hoc, quod non est redemptus, ampliari alia iuuenis inuidia. Fratrem, inquit, mihi praetulisti, fateamur paulisper hoc crimine, agnoscamus hoc nefas. Impudentissime generis humani, tu non feres ut frater tuus uel magis ametur? Vides enim, praelatus est tibi nescio quis affectus, possident charitatis tuae locum pignora de minoribus sumpta nominibus. Illi nempe cuius aequae spiritus de uisceribus his trahebat ortum, quod panem uel solus implet. Pessimus est mortaliu qui amari fratrem suum sine sui charitate putat. Tu custodies, utrum frequetius osculet, utrum stringam magis arctiore complexu? Non est hoc impatiencia, nec circa patris affectus sacra de pietatis contentione rixa. Eum tantum fratrem putas amari magis, quam non ames? Falleris iuuenis, loque te ab intellectu rerum naturae seposuit praua persuasio, quod putas ex paternis affectibus, filio perire, quicquid in altero de necessitate ponderat. Par est in omnes liberos, eademque pietas, sed habet in aliquo plerumque proprias indulgentiae causas, & salua charitatis aequalitate est quiddam, pro quo tacito metis instinctu singulos rursus tanquam unicos amemus. Huc primus nascendi locus, illi

gratiorem prior fecit infantia, alit̄ latior uultus, & blandior osculis amplexibusq; facies quosdam magis seueritas q; cōmendat, in quibusdam diligentur impatientius calamitates, & damna corporum debilitatesq; membrorum notabilis miseratione complectimur. Salua est tamen uniuersitas, cū quicquid in alio cessare creditur, in altero restituit alter affectus. Securis sis, non intercidunt ista, non pereunt, sed inuicem uincunt, praeualent, cedunt. Filio nō potest praeferrī nisi filius. Blandiar iudices paulisper calamitatibus meis, & sic agam tanquā apud piratas inuenerim utrunq; sanum. Attuli sine dubio pretium duorum, sed utrunq; praedo non reddit. Offert electionem, suadete quid faciam. Quid dicis? Ista pietas est, abire, discedere, irasci scilicet, queri, & inuidiam facere piratis? Vos interrogo liberi, uos parentes, nō ergo facinus est, ideo neutrum redimere, quia utrunq; non possis. Egregia pietas aequare liberos iustitia desperationis, & ex hoc quod succurrere non cōtingit duobus, orbitatem facere totam. Tu uero senectus accipe quicquid datur, accipe quicquid offertur, dum hoc saltem feritati libet, antequam in patientiam tam saeva decrecat immanitas. Interim multa possunt asserere casus, sperare licet, repetere, sperare pater, fortassis euadat. Quaecunq; explicari coactione nō possunt, per partes uicesq; seruantur, & facilius est diuisa subtrahere, quorū magnitudo laborat in solido. Quantum intelligo iudices, filius cui profuturū non erat ut eligerem, hoc solum ferre nō potest, quod redemptus est frater. Quis hanc iudices impudentiam ferat? Obijcit mihi quod ullū de liberis meis potuerim facere discrimen. Deinde queritur non se potius electum, & cum fratri praeter eiusdem nominis par, ac simile consortium, reuerentia quoq; languoris accesserit, indignatur apud affectus patris, non eam praeualuisse partem, in qua tantū filius erat. Non inuenio iudices quemadmodū effugere potuerim criminis huius inuidiam, si huic potius recepissem. Patri, cui utrunq; pirata reddere uolebat, redimendus fuit, aut aeger, aut neuter. Quid quod, inquit, etiam luxuriosum praetulisti? Parce iuuenis maledictis, parce cōiicijs. Reliquistis haec nomina, domi erūt ista uirtutes, domi erunt istae uirtutes, sed cū fueritis reuersi, Interim nihil aliud estis quam fratres, quam liberi mei, duo captiui, ambo miseri, & diuersitas uestra de calamitatum societate cōsumpta est. Vides quam nefas sit alterū ex uobis mihi esse uiliorem? piratarū nō inter est uter eligatur. Dignū hunc dereliquisti, luxuriosum redemisti. Comparatione uestra iuuenis circa patrimoniū, honores ue cōtenderes, & ego proclamabo, uicissēs. Sed uentum est illuc, ubi nō probitas, nō mores aestimant, & de corporibus sola taxatio est. Vnde tristes tolerat casus, ferret sordes uinculorū, piraticam famem iuuenis, quē torquere solebat nostra frugalitas? Vnde ut in illa solitudine carceris daret animus cōiuctibus semper, comitatibusq; latatus? Expecta tu, quē decet honesta patientia, laudabilis labor qui tibi difficultatū reddis ipse rationē. Tu differis, luxuriosus redimisti. Quid uis? Praetulisti illū de quo soli tibi querebar, quem cū uellem castigare, reprehendere, te solebā laudare, mirari. Exaggera quantū uoles uitia fratris luxuriosum, perditū uoca, dum scias te sic magis probare nō animū fuisse patris, sed de calamitate rationē ille eligit, qui recipit ante meliorem. Sed parce quāso iuuenis aduersorū interpretationi. Nō est electio alterū recipere, cū pretiū attuleris duorū, discrimē illud nō ego, sed pirata cōmentus est. Quicquid inter uos in alterutro fecero, affectus est, quo duos amo. Et homo apud quem filius sola praeualuit gratia calamitatis, nō fratrē tibi praetulisti, sed quod in te fratri praetulisses: consilium hoc putas fuisse patris? Fortunae est qua capti pariter estis, qua decubuit alter, qua nō cōualuit redemptus. Cū propter duos uenerim, quod in altero mihi pirata cessit, idem est ac si mihi neutrum reddidisset. Sed quousq; facti mei dissimulabo rationē? Aeger electus est, respondete nunc si uideat. Luxuriosus perditus fuit. Parmas quāso memoriam, reuereamur suprema cineris, poeniteret me fortasse si uiueret. Iterū ac sapius (quod necesse est) ipsa criminis mei uoce defendar, agrum redemi. Non habent profecto, non habent discrimen liberi, nisi de calamitate, & inter homines quos natura pietatis aequauit, differentiam, nisi de dolore non explices. Non cum usu nunc uestro, non cum moribus loquor, ille anhelat, illius sunt lassā suspiria, ad illum serius ueni. Excogitasti rursus fortuna quod supercresceret charitati, quod posset sacris nominibus accedere. Hic

solus

solus maior affectus est, quam filios amare, filij misereri. Me quidem iudices, si quis interroget, conditio illa non fuit uera, non simplex, habuitq; piraticae feritatis ingenium. Aeger mihi nō licuit relinquere, licuit eligere. An fas fuisse credis, ut iuxta moriturum tu redderis & homines eius immanitatis, ut possent liberos cum patre partiri, paterentur eum sibi relinqui quem periturum ex hoc probabant, quod illum pater nō eligebat? Tentata est misera pietas, & placuit hoc quoq; addi calamitatibus nostris, ut onerarer pudore conditionis partes non habentis. Cum in comparatione sani aeger offertur, ideo ponitur ut eligatur. Superest nisi fallor iudices, ut cum sibi praelatum fratrem queratur, aestimetis utri tunc magis debuerit pietas nostra succurrere. Est quidē iudices humanae infirmitatis ista natura, ut ex omnibus accidentibus grauissimū putet quisq; quod patitur, & cū aliena cogitationibus, nostra dolore tractentur, necesse est apud impatientiam suam uel minora praeualeant. Languor est tamen, languor, cui merito cesserint cūctae calamitates, in cuius comparatione consolari se potest genus omne miserorum. Stringat licet manus saeva captiuitas, profunda carceris nocte membra claudantur, datur tamen colludere catenis, artus extrahere nexibus, & habet aliquid aequanimitatis, cū poena sua posse rixari. Sauiunt regna tormentis, bella uulneribus, sed leuius afficit quicquid uiribus feras, & cum in plenum adhuc sanguinem aduersa ceciderūt, repugnantis roboris colluctatione uincuntur. Quos cruciatus compares, quem dolorem, cum penitus uisceribus immissa tabes, quotidiē aliquid ex homine praemittit in mortem, cū cibos, haustus, & omnia blandimenta uitae fames fastidit, & poscit, desiderare assidentium officia, de hinc ferre non posse, grauari quos appetieris affectus, per totū cubile corpus uelut super ardentem exagitare flammam? Lux fatigatis luminibus grauis, uox sola de gemitu. Cum ex duobus captiuis languet alter, una est inaequalitas patris eligere sanū. Retuli iudices usq; adhuc in penatibus suis iuxta parentes propinquosq; languentem. O carcer, o morbi, quem uos non facitis agrū? Est non ille carcer quem saeueritas legum, quem potestatum iustitia commenta est. Non possunt humani metus humanarum cogitationum ingenia satis abunde cōcipere quae uidi. Iacet sub immensa rupis abrupto tristis, & ultra naturalem profundae caliginis noctem merfus piraticis artibus specus, quem tota circūfusi vastitas maris, & undiq; minantibus scopulis illisa tempestas terrore ruiturā molis euerberat. Horrent cuncta crucibus, squalent circumiecta naufragijs, nullus nisi in supplicia mortesq; prospectus, & ad infelicitium captiuorum metū praemissus de simili exitu dolor. Spiritus solus intus quem uictorum trahunt redduntq; gemitus, quem tot contulere languentes. Hoc erat ubi iacebat aeger, illud tot annorum ex quo coepit pirata grassari idem cubile. Corpus quod grauarat assidentium sedulas manus, iacet inter uincula, quibus insti uixerat adhuc recentem pirata captiuum, & quamuis tenuata de nexibus membra labantur, rursus in modū stringentium tenent, quae nullo suspensa nixu uelut uicto homine sederūt. Qualis erat ille sub ferro, cuius exangues manus uix leuia uelamenta transferrent? Quis inter complorationes gemitusq; somnus, quem uix silentia sollicita praestarent? Ad quae colloquia tristitia respiraret? Vndiq; pares similesq; miseri, & ueteribus captiuis adiectus quotidie notuus aliquis impatiens. Compara, si uidetur, huic agro captiuitatem tantū tuam. Tu queris quod cibos pirata non praestet, ille remittit oblatos. Te nuda humus, nudum cubile frangit, ille ad singulos ardentis corporis motus in sua uincula uersatur, & quocūq; membra lassata dolore transfulerit, in supplicium redit renouata patientia. Breuiter saeuissimi languoris definienda mensura est. Non potest ex illo sanari, nec quem redemerit pater. Instanunc si uidetur, ac subinde iuuenis interroga, cur agrū potius elegerim. Reddi a me posse rationē cur hoc fecerim putas? Ego uero nō possem nec si te redemissem. Quid em si respondere iubeas orbitate, cur in exequias totos egerat census? Quid sibi uelit ille funebrium longus ordo pomparum? Cur super flagrantem iaceant rogos? Cur ardenti nō diuellantur amplexu? Et ego dico, proclamo, fateor, erroris aut dementiae furor est cum feceris. Hoc est ergo, inquit, quod de te praecipue queror, moriturū mihi praetulisti. Quāso iuuenis, ne nobis putes tantum inesse feritatis, ut illum potuerimus aestimare moriturum. Vis non sperem uicturum filium, quem tunc primum aspicio, complector agrum,

quem pirata non recusat sibi relinqui? Si persuasionem patris interrogas, quicquid est quod miser torquetur, afficitur, non languorem credo, sed impatientiam, desiderium, dolorem. Hominis qui apud piratas languet, unum remedium putes, ut redimatur. Sed non est quæso iuuenis, quod hoc patrociniū de tam calamitosa pietate concipiam, ut dicam; uicturum putauit. Exaggero quinimo inuidiam criminis mei. Redemi fateor illum, qui dilationes, qui moras ferre non poterat, in quo mihi pirata uendebat, breuia oscula paucos dies. Si mehercule uterque fuisset æger, illum redemissem, qui prior languere cœpisset. Si duos pariter naufragia raperent, illi porrigerem manū, quem iam membrorum contentione lassatū fluctus hauriret. Si uulneribus confectos remisisset acies, properantius ei clauderem plagas, per quæ animam largior sanguis egeret. Ignoscite dii pariter atque homines, non possum de liberis, possum eligere de miseris. Gratias quinimo Fortunæ, gratias ago, quod adhuc æger sentit, intelligit. Alioquin cadauer acceperā, & pretia duorum pro funere tantū, supremisque persolueram. Nescis quantū pudori, quantū adiciat affectibus meis inter tam impares æquata conditio. Ager qui tantundem est piratis, plus est patri. Velis tamen nolis, infelix senectus fatendū est quod meritō, quod summa pietate factū est, quā difficile fecerimus. Quæ tunc mihi cogitationes, quis temporis illius animus fuit, cū inter duos liberos incerta miser electione discurrerem? Hunc diutius oscularbar, illū putabam desperatione moriturū, lachrymas ad languentem gemitusque transtulerā, & tu mihi uidebaris futurus æger, quoties catenas tuas soluturus inuasi, sed mihi cōmendabat relictum, quod te prætulissem. Quā frequenter iam laxata misero uincula rursus imposui, dum mihi tua potius sanitas placet. Dissimulare non possum conditionis illius secretas difficultates. Redimi debebat æger, ego te uolebam. Ponere uos iudices uelut in illa necessitatis meæ præsentia uolo. Ecce infelix ad primū aspectū patris conatus assurgere, illas pallentes sordibus manus paululū tanquā amplexus daturus erexit, ne usque in ceruices meas spiritu iam deficiente perlatas, in suū miser iterū cubile defecit. Totus ille circa nos carceris populus obticuit, & ne colloquijs nostris terribilis catenarum stridor obstreperet, lassatos artus in sua tenuere patientia. Ego serius grauis hinc, si uidetur, incipiam. Luxuriose meruisti. Ignorat profecto paterni doloris æstus quisquis solatiū putat, ut de languente filio queratur, ut moribus menti que maledicat. Abite uirtutes, ignosce probitas, charior est ex liberis ille qui morit. Mihi uero fateor hinc aliqua languente filio uenisse solatia, quod uixit infelix quemadmodum uoluit, quod fuit hilaris ac læta breuis ætas. Crede iuuenis, & pro te iam maluissem, ut luxuriosus esses. Cui tu temporis, cui dolori rigorem ultionis, frontem castigantis iniungis? Impatientissima res est perdere filiū cui uidearis irasci. Corruptū me precibus putatis ambitūque lachrymarū, hoc uicē æger quod non rogabat. Assidebam misero, demittebat oculos, interroganti responsū de lachrymis tantū, gemitusque reddebat, agebat me deliberante iam uictū, cum repente miser manus uelut recedentis amplexus posuit in sinu meo, & cū lassā suspīria per arduos anhelitus egestis sæpe uisceribus, cum diu collatis uterque singultibus miscuissem lassas sine uoce lachrymas, tandē spiritu uix in paucissima uerba collecto: Tibi quidē, inquit, gratias ago pater quod redempturus utrumque uenisti. Non adē tamen sensus meos languor hebetauit, ut exitū conditionis huius ignorem, ego luxuriosus, ego perditus, nunc uero super infamiā nominis huius immorior. Utinā hoc saltem mihi serō fata præstaret, ut residuū laborantis animæ in tuo poneremus amplexu. Sed si mora est longior properantibus expectare pereuntem, ite superstitēs, ite felices, has tantū reliquias cōmendate piratis, ne mersus profundo, proiectus in fluctus, exitū faciā hominis ad quē non uenerit pater. Vnde enim sperare possum, ut reuertaris, ut facias? Tunc super abrupta uerba tota defectiōne cōticuit, strictisque uitalibus circa dolorem suū membra rigrerunt. Exclamaui fateor: quid agis infelix: cur desperatione collaberis? Attolle paulisper oculos, confirma, dura, te frater elegit. Visa est post hanc uocem meā peracta cōditio, continuo pirata detraxit catenas, uincula laxauit. Vultis elegisse me negem? uultis in lucem diemque productus carceri suo reddatur æger? Ego uero non habui uerba quibus me deliberare, quibus nolle cōtenderem. Vultis scire quid pater, quid pirata præstiterit? Ego duos redemi,

demi, sed alterum accipi. Ut scias, inquit, ægrum redimi non debuisse, defunctus est. Crudelissime generis humani, qui nos putas pretium tuū perdidisse, audi quā multa nobis in morituro filio pirata reddiderit. Frater ille tuus inter uincula, catenasque deficiens, respici rauit aliquid in toro, tandemque liberat uinculis manus per totius lectuli spatia iactauit, post impias carceris sordes illum cum ferali ueste squalorem exiit, paulisper æger uidit propinquos, allocutus est amicos, mādauit, exegit, & quamuis suprema sorte collabens, prius tamen luce cœli libera satiatus est. Cōtulit mihi grande uelit nolit fortuna in orbitate solatium, filium qui relictus mea fuit moriturus inuidia, non occidi, sed perdi. Quid ais iuuenis? Ita si moriturum filium redimere non debui, non sufficit hæc tibi de me pœna, quod ille decessit? Irasci patri tantum fortasse fas esset, si uiueret frater, tunc alimenta quaerenti respondere posses, posce prælatum. Quantum intelligo, qui de mendicitate patris uindictis, ægri es redempti iuuenis inimicus. Nescis quid sit inuidiam facere patri? Melior erat tua causa, si mei misereris. At quanto, dii deæque, alius fuit ille infelicissimi iuuenis affectus, Nuntio em, & audiente, & tota ciuitate teste proclamo, tibi gratias agebat ille dum moreretur. Crede mehercule hoc miserū dolore consumptum, quod sibi uidebatur pretium suū mihi perdidisse. Non aliter igitur quā si te præsentē deficeret, per illud, inquit, frater optime natalium nostrorum sacrum uenerandumque consortiū, per socias peregrinationes, per aduersa cōmunia, per hoc quod & tu languere potuisti, si te uel tua quandoque uirtus, uel satietas secura prædonum piratico carcere emiserit, commendo tibi senem quem facimus uterque mendicum. Testor immortalia numina & infernarū sedium deos, pascere patrem si te redemisset. Ego tamen, inquit, mihi debeo quod reuersus sum. Non quidem quicquam uelim iuuenis de uirtutum tuarum admiratione detractum, audias tamen necesse est in hac pietate uerū. Euasisse te putas ingratus? Dimissus es. Mea pietas istud, mea fecit electio. Vnde em̄ euenit quicquid ante captiuitas tua præstare non potuit? Iacta quantū uoles effractū carcerē, ruptas catenas, uis scire quid negligentes fecerit securosque piratas? Acceperant pretium duorum, intelligit iudices & ipse iuuenis, non esse se calamitatum nostrarum iustitiæ parem, & sic agit, tanquam alere non debeat. Itaque transfert in hoc defensionem, ut posse se neget. Quid dicitis iudices? Fertis hoc dicentem iuuenem corpore atque ætate robustum? Non habes opes, sed membra, sed uires. Nam neque ego laborem, nec difficiles posco conatus, contentus sum iuuenis ut uelis. Cibos me poscere putas? Humeros posco quibus incumbam, manus quas eliso periculi apponam, sinus in quos egeram exhaustarum reliquias lachrymarū, ut sepelias, ut hæc cum miseri illius membris ossa componas. Non alimenta quaero, sed filium. Quid, quod nec graue longumque supremae pietatis exigimus officium? Non diu uiuerem etiam si me duo pasceretis. Securus sis, breui te gemitus mei liberabūt, assiduis planctibus euerberata uitalia. Quid me remittis ad turbam? Quid facis rursus omnibus graue? consumpsi fletus, clementiā ciuitatis exhausti. Non alit populus hominē quem pascere filius debet. Quid sibi uult hæc aliena calamitatibus nostris, aliena uirtutibus tuis, iuuenis asperitas? Abstulisti mihi malorum quoque meorum uerecundiā. Quicquid faciebam mendicitas est, ex quo reuersus es. Durat in suscepto rigore iuuenis, & ad misericordiā, non memoria fratris, non patris cōtemplatione deflectitur. Exclamaret alius hoc loco: ex tua fide dignus quidē eras impotentissime generis humani, quem in tormenta mea doloremque redeuntem uincula rursus ac pœna carceris exciperet, & insultes huic confessioni, licet allegare non possum. Quid mihi miseris ultiones, quid triste monstratis auxiliū? Faceret hoc pater qui redimere noluisset. Age nunc uitiacissima senectus redeamus ad preces, quod solum uis paternæ pietatis agnoscat, hic quoque rogemus. Per ego te iuuenis illos meos de quibus nunc quereris, an nos, per expertos tibi notosque humanorum accidentium casus, per infelicis illius manes, cui nec hoc saltem contigit, ut te reuerso, te præsentē moreretur, pascere nunc quod te redimere uolui, pascere quod fratrem tuū redemi. Non ego lassitudinē tuam posco. Nunquam otium meum, nec ut ipse securus quietusque transigam diem, tuas operibus manus, tuum laboribus assigno sudorem. Iungamus mutuae pietatis officia, parabile, par omnibus ætatibus nominibusque reuerendum est nobis negotium cum ciuitate